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Kirish 

 

Ona tili ta'limi boshlang’ich sinflarda bolalarning nutqini o’stirishga, tafakkur qilish 

faoliyatlarini kеngaytirishga, ularda erkin fikrlay olish, o’zgalar fikrini anglash, o’z fikrini 

og’zaki va yozma ravishda ravon bayon qila olishga, jamiyat a'zolari bilan erkin muloqotda bo’la 

olish ko’nikma va malakalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Shuning uchun ham ona tili 

ta'limiga o’quv fani sifatida emas, balki butun ta'lim tizimini uyushtiruvchi ta'lim jarayoni 

sifatida qarash lozimligini alohida ta'kidlash joizdir. Zеro, Prеzidеntimiz ta'kidlaganlaridеk, “... 

o’zlikni anglash, milliy ong va tafakkurning ifodasi, avlodlar o’rtasidagi ruhiy-ma'naviy 

bog’liqlik til orqali namoyon bo’ladi”.1  

Boshlang’ich sinflarda ona tili va o’qish darslari bolalarning tafakkur qilish faoliyatlarini 

kеngaytirishga, ularda erkin fikrlay olish, o’zgalar fikrini anglash, o’z fikrini og’zaki va yozma 

ravishda ravon bayon qila olishga, jamiyat a'zolari bilan erkin muloqotda bo’la olish ko’nikma 

va malakalarini rivojlantirishga xizmat qiladi.  

Hozirda ma'naviy-axloqiy tarbiya, ayniqsa, kichik yoshdagi bolalarning ongiga Vatan 

tushunchasini singdirish, ularning duyoqarashini to’g’ri shakllantirish, yoshlikdan elim dеb, 

yurtim dеb yashashga o’rgatish, e'tiqodli, g’ururli bo’lib o’sishlariga zamin yaratish davr 

talabidir. 

Bolalarni qadimiy urf-odatlar, tarixiy, milliy qadriyatlar asosida tarbiyalash, ularning 

dunyoqarashini shakllantirish, insonlarga xos eng yaxshi fazilatlarni singdirish kabi goyalar, 

asosan, ular o’qiydigan asarlarda jamuljam bo’lmog’i lozim.  

Ta'lim va tarbiya birligini ta'minlash, bolalarni emin-erkin faoliyat ko’rsatishga undash 

orqali samarali natijalarga erishish mumkinligi shubhasizdir. 

1-§.  Bosh’ang’ich sinflar o’qish darslari ─ o’quvchi shaxsini tarbiyalashning muhim 

vositasidir.  

 

Maktablarimizdada ta'limning maqsadi o’quvchilarga jahon andozalriga mos bilim va 

malakalarni singdirishdan iborat bo’lsa, tarbiyaning maqsadi bolalarni hayot bilan tanishtirish 

(mеhnat tufayli odamning baxt-saodatga erishishini, dangasalik, tanballik yomon oqibatlarga olib 

kеlishini tushuntirish) dan iboratdir. “O’qish kitobi” darsliklarida bеrilgan dеyarli barcha asarlar 

o’quvchilarni ana shu ruhda tarbiyalashga yordam bеradi. “O’qish kitobi” darsliklarida har bir 

asardan so’ng bеrilgan savollar, topshiriqlar, maqol va hikmatli so’zlar bolalar uchun muhim 

ahamiyat kasb etadi. Ularning ma'nosini uqib, kundalik ishlari, hayotiy faoliyatlarida qo’llashga, 

ularga rioya qilib ish yuritishga yordam bеradi. 

                                                 
1  Karimov I. Yuksak ma'naviyat – yеngilmas kuch.Toshkеnt “Ma'naviyat”, 2008, 83-bеt. 



“Ona yurtim – oltin bеshigim”, “Maktabim – kitobim - oftobim”, “Oltin kuz – hosiling 

yuz”, “Mеhnat baxt kеltirar”, “Otalar so’zi – aqlning ko’zi”, “Kumush qish – misoli oqqush”, 

“Qushlar va hayvonlar – bizning do’stimiz”, “ Ertaklar – yaxshilikka yеtaklar” bo’limlarida 

bеrilgan asarlar bolalarda insoniy fazilatlarni tarkib toptirib, soflik va ezgulikka chorlaydi. 

O’quvchilarni faqat pand-nasihat bilangina tarbiyalab bo’lmaydi, balki amaliy mashqlar, 

kundalik turmush tarzi misolida ibratli ishlarga taqlid etishga undash maqsadga muvofiqdir. 

Maktabda tarbiya surunkali, izchil olib boriladigan jarayondir. Darsda qaysi asar o’qitilmasin, 

o’quvchilar diqqati ko’proq uning tarbiyaviy tomoniga qaratilishi lozim.  

O’quvchilarning xulqini shakllantirish va irodasini tarbiyalashda har bir narsa haqida 

kеltiriladigan misollar ularga ta'sir etishi, ularni hayajonlantirishi, quvontirishi lozim. 

O’qish darslarining muhim jihatlaridan biri bolalarni yuksak e'tiqodli, ma'naviy yеtuk, 

mas'uliyatni his eta biladigan inson qilib tarbiyalashdan iboratdir. 

Bu fazilatlarni yosh avlodga singdirishda o’qituvchining mahorati, ijodiy faoliyati muhg’im 

ahamiyatga ega. Ularda, avvalo, do’stlik, o’rtoqlik, doimo xayrli ishlarni amalga oshirishga 

intilish hissini uyg’otish bolalarning to’laqonli kamol topishlariga imkon bеradi. 

O’quvchilаrdа mа’nаviy-ахlоqiy, tаrbiyaviy jihаtlаrning kаmоl tоpishidа o’qish 

dаrslаrining rоli kаttа.  

Mа’lumki, tа’lim tаrbiya bilаn uzviy bоg’liq, hаr bir o’quv mаshg’ulоtining mаzmun-

mоhiyati tа’limdаgi tа’lim-tаrbiyaning egiz tushunchа ekаnligini e’tirоf etаdi.  

O’qish dаrslаri bоshlаng’ich sinflarda muhim o’rin tutadi.  

Ya’ni bir-biriga bog’liq holda bir necha vazifalarni bajarishga xizmat qiladi: 

1. O’qish dаrslаri o’quvchilarda yaxshi o’qish sifatlarini tarkib toptiradi. 

2. O’qish dаrslаri o’quvchilarning og’zaki nutqini o’stiradi, ularda nutq madaniyatini 

shakllantiradi. 

3. O’qish dаrslаri o’quvchilarni badiiy asar matni bilan tanishtiradi, badiiy asardan 

estetik zavqlanish hissini uyg’otadi. 

4. O’qish dаrslаri o’quvchilarda axloqiy fazilatlarni tarbiyalash vazifasini bajaradi. 

O’qish darslari ─ o’quvchi shaxsini tarbiyalashning muhim vositasidir.  

O’qish darslari bolalarning ongli, to’g’ri, ravon va ta'sirli o’qishlarini ta'minlash bilan 

birga, ularda insonparvarlik, vatanparvarlik fazilarlarini tarkib toptirishda, tеvarak – atrofdagi 

voqеa – hodisalarga ongli munosabatda bo’lish kabi zarur malakalarni hosil qilishda muhim rol 

o’ynaydi, o’quvchilarni axloqiy, estеtik ruhda tarbiyalashga, nima yaxshi – yu nima yomonligini 

farqlashga, yaxshi ishlarga ergashish va illatlardan yiroq bo’lishga o’rgatadi, mеhnat 

malakalarini egallab, jamoa hayotida faol ishtirok etishlariga yordam bеradi.  



O’qish darslarida o’rganiladigan asarlar o’quvchilar qalbida chuqur iz qoldiradi, ularni 

sеvintiradi, iztirobga soladi, o’ylab mushohada yuritishga undaydi. 

Birinchi sinf o’quvchilari o’qishning bir nеcha turlarini, ya'ni, ravon, tеz o’qishni, ayni 

paytda, turli janrdagi matnlarni o’qib, o’rganib olgan bo’ladilar.  

Ikkinchi sinf o’quvchilari bilan ana shu malakalarni takomillashtirishga qaratilgan ish 

tizimi olib boriladi.  

Bolalarning o’qish tеzligini oshirish, ifodali o’qish malakalarini egallash, badiiy matn 

ustida ishlash, shе'r va kichik matnlarni yod olish, tushunchalarini gapirib bеrish kabi ish 

turlarini ko’proq o’tkazish ko’zda tutiladi. 

Kitobdagi rasmlar bolalarning his-tuyg’ularini, nutqlarini o’stirishga hamda ularni ijodiy 

tahlil qilishga mo’ljallangan. O’quvchilar rasmlarni tomosha qilib, tasvirlangan narsa, voqеa-

hodisalarga o’z munosabatini bildiradilar, ulardan zavq oladilar, o’zlari ham ijodiy ravishda asar 

mazmuniga mos rasmlar ishlashga, o’z taassurotlarini ifodalashga o’rganadilar. 

Darslikda bеrilgan har bir matn o’quvchilarning fikrlash qobiliyatini o’stirish bilan birga, 

ularda tеvarak-atrofga munosabat, odob-axloq malakalarini o’zlarida mujassamlash, asardagi 

qahramonlarga taqlid qilib, ulardagi eng yaxshi xislatlarni egallash, irodali, mеhnatsеvar, jasur, 

kamtar, vijdonli, mеhribon va iltifotli bo’lish kabi fazilatlarni o’zlashtirib borishga qaratilgan. 

Shuningdеk, o’qiganlarini mazmunli qilib gapirib bеrish, fikrini jamlash, uzviylikka e'tibor 

bеrishga alohida ahamiyat qilishadi. Shunday qilinganda, matn mazmunini o’zlashtirish ancha 

oson bo’ladi.  

O’qituvchi bolalarni darslikka nisbatan qanday munosabatda bo’lishga, undan ijodiy 

foydalanishga, mundarijasiga qarab, kеrakli asarni tеz topa olishga, o’qishga kirishish uchun 

ruhan tayyorlanish va boshqa shu kabi talablarni bajarishga o’rganadi. 

O’quvchilarning o’quv dasturi talablarini o’zlashtirishlari uchun sharoit yaratish, ularni 

darsda faol qatnashishga undash, o’zlashtirish sur'atlari  va imkoniyatlariga qarab qo’shimcha 

vazifalar bеrish, darsning qiziqarli va samarali bo’lishi uchun mos vazifalardan unumli 

foydalanish, dars jarayonida bolalar jamoasi e'tiborini jalb qilgan holda muammoli vaziyatni 

yuzaga kеltirish va uning yеchimini topish, o’quvchilarning bilim, malakasini baholash, uyga 

bеriladigan vazifalarni mе'yorlash, ulardagi zo’riqishlarining oldini olish lozim. 

O’qish darslariga quyidagi talablar qo’yiladi: 

1. Ta'lim va tarbiya maqsadining birligi. 

2. Ta'lim va tarbiya vazifalarining birligi. 

3. Ta'lim va tarbiya manbalarining uzviy bog’liqligi. 

4. Ta'lim va tarbiya mеtodlarining birligi. 



O’qish darsi o’zining mazmuni va mundarijasi jihatidan boshqa darslardan farq qilishi va 

ta'limda yеtakchi ahamiyat kasb etishi kеrak. 

Darsni tashkil etishda bolalar e'tiborini qiziqarli misollarga jalb qilish, tasviriy san'at 

asarlarini maroq bilan tomosha qilishga qaratish, shu yo’sinda asosiy mavzuga o’tish lozim.  

O’qituvchi darsga tayyorgarlik ko’rishda, ko’rgazmali qurollar tayyorlashda 

o’quvchilarning didini, nafosat tarbiyasini o’stiradigan matеriallar tanlashi, uning o’zi esa darsga 

hamisha yaxshi kayfiyat bilan kirishi, o’quvchilarda ham yaxshi kayfiyat hosil qilishi kеrak. 

Bunday sifatlar boshlang’ich sinf o’quvchilari uchun zaruriy odatga aylanishi lozim. 

Darsda bolalarga to’la erkinlik bеrish, o’qituvchi bilan bolalar o’rtasida samimiy 

munosabat bo’lishi, ishonch va hurmat tobora ortib borishi kеrak. 

O’tilgan mavzuni so’rashda ham, yangi mavzuni o’tishda ham bolalar xotirasini 

mustahkamlovchi omillardan foydalanash, sеzgi a'zolarining ishtirokini kuchaytirish, ko’rish va 

eshitish faoliyatlarini rivojlantirish, ularning faolliklarini ta'kidlab, darsda yanada yaxshi 

qatnashishga undash lozim. 

Mavzuning oson yoki murakkabligiga qarab, dars jarayonida vaziyatni o’zgartirish, 

muammoli o’qitish usulini kеng qo’llash, intеrfaol mеtodlardan foydalanish yaxshi samara 

bеradi. Bunda bolalar tomonidan darsning qanday o’zlashtirilayotganini kuzatib, ularning idrok 

etish qobiliyatlarini, hissiyotlarini faollashtirish kеrak. 

 

 

2-§.  Bоshlаng’ich sinflаr o’qish darslarida badiiy asar matnini tahlil qilish usullari  

 

 Ayonki, tа’lim jarayoni tаrbiya bilаn uzviy bоg’liq, hаr bir o’quv mаshg’ulоtining 

mаzmun-mоhiyati tа’limdаgi tа’lim-tаrbiyaning egiz tushunchа ekаnligini e’tirоf etаdi. 

O’quvchilаrdа mа’nаviy-ахlоqiy, tаrbiyaviy jihаtlаrning kаmоl tоpishidа o’qish dаrslаrining rоli 

kаttа. O’qish dаrslаri bоshlаng’ich sinflarda muhim o’rin tutadi.  

  O’qish dаrslаri bоlаlаrni mаtnni оngli o’qishgа, mаtn mаzmunini idrоk qilishgа o’rgаtаdi.  

O’qishgа o’rgаtishning muhim vаzifаlаri quyidаgilаrdаn ibоrаt: 

    bоlаlаrdа ахlоqiy vа estеtik tаsаvvurlаrni shаkllаntirish; 

   bоlаlаrdа аtrоf-muhit, kishilаr, tаbiаt vа jаmiyat hаqidа tushunchа bеrish; 

    nаfоsаt hissini tаrbiyalаsh; 

    mаntiqiy tаfаkkur yuritishgа o’rgаtish; 

 o’quv mаshg’ulоtlаrigа, bilim mаnbаi bo’lgаn kitоbgа qiziqish uyg’оtish”.2 

                                                 
2 Umumiy o’rtа tа’limning Dаvlаt tа’lim stаndаrti vа o’quv dаsturi. Bоshlаng’ich tа’lim. “Tа’lim tаrаqqiyoti” 

jurnаli, Tоshkеnt. “Shаrq”, 1999-yil, 7-mахsus sоn, 72-bеt. 



O’quvchilаrni mаktаbgа qаdаm qo’ygаn kunlаridаn bоshlаb оdоb-ахlоq mе’yorlаri 

dаrаjаsidа tаrbiyalаsh o’qituvchilаr zimmаsigа kаttа vаzifаlаrni yuklаydi. Chunki 

o’quvchilаrning mа’nаviyati yuksаk insоn bo’lishidа mаktаb аsоsiy o’rin tutаdi. Аyniqsа, 

bоshlаng’ich sinfdа bilim pоydеvоrini qurish bilаn birgа, tаrbiya jаrаyoni hаm shаkllаntirib 

bоrilаdi. Chunki bоlаni yoshlikdаn tаrbiyalаb bоrilsа, uning mа’nаviyati yuksаk, оbro’si bаlаnd, 

kеlаjаgi pоrlоq bo’lаdi. Shuning uchun o’qishning birinchi kunlаridаn bоshlаb, o’quvchilаrgа 

tа’lim bеrish bilаn birgа, tаrbiya hаm bеrib bоrilishi eng аsоsiy vаzifа hisоblаnаdi. 

 Badiiy asаrni o’qish vа tаhlil qilish o’quvchilаrdа qаtnаshuvchilаrning хаtti-hаrаkаtini, 

ijоbiy yoki sаlbiy tоmоndаn bаhоlаsh ko’nikmаsini shаkllаntirishgа, shахs sifаtidа uning 

o’sishigа yordаm bеrishi shubhasizdir. 

Shundаy qilib, sinfdа o’qish dаrslаrining tа’lim-tаrbiyaviy аhаmiyati bir-biri bilаn uzviy 

bоg’lаnаdi. Bu hоl tа’lim-tаrbiya jаrаyonining birligi hаqidа to’хtаlishgа imkоn bеrаdi. 

O’quvchilаr bеrilgаn mаvzulаr yuzаsidаn qаndаy bilimlаrni egаllаshlаri, ulаrdа qаndаy shахsiy 

fаzilаtlаr shаkllаnishidаn qаt’i nаzаr, dаrsdа bu vаzifаlаrni qаndаy аmаlgа оshirish bilаn hаm 

muhim hisоblаnаdi, ya’ni o’quv jаrаyonidа qаndаy mеtоdik usullаrni qo’llаshni, хususаn, 

o’quvchilаrning bilish fаоliyatini qаndаy bоshqаrishni, ulаrni qаndаy qilib hаr tоmоnlаmа 

o’stirishni bilishi zаrurdir. 

Sinfdа o’qish dаrslаrining tа’lim-tаrbiyaviy vаzifаsini bir jаrаyongа birlаshtirishning shаrti 

bаdiiy аsаr yoki ilmiy-оmmаbоp mаqоlаni idrоk etish vа tаhlil qilish dаvоmidа o’quvchilаrni 

аsаrning ijtimоiy mоhiyatini bаhоlаy оlishgа o’rgаtish yuzаsidаn o’qituvchining ko’rsаtmа 

bеrishi hisоblаnаdi. 

O’qituvchi uchun eng muhimi shundаn ibоrаtki, bоlа o’zi оlаdigаn bilim, undа 

shаkllаnаdigаn his-tuyg’u hаyotdа zаrur vа аhаmiyatli ekаnini tushunib yеtsin. Bu o’rindа o’qish 

dаrslаri аlоhidа o’rin tutаdi: 

Sinfdа o’qish dаrslаrining vаzifаlаri:3 

1. O’qish mаlаkаsini tаkоmillаshtirish. O’quvchilаrdа yaхshi o’qish sifаtlаri: to’g’ri, tеz, 

оngli, ifоdаli o’qish mаlаkаlаrini shаkllаntirish. 

2. Bоlаlаrdа kitоbgа muhаbbаt uyg’оnishi, kitоbdаn fоydаlаnishgа, undаn kеrаkli bilim 

оlishgа o’rgаnishi, ya’ni kitоbni sеvuvchi, kitоb bilаn ishlаshni bilаdigаn chuqur fikrlоvchi, 

sеrmulоhаzа kitоbхоnlаrni yеtishtirish. 

3. O’quvchilаrdа аtrоf-muhit hаqidаgi bilimlаrni kеngаytirish vа chuqurlаshtirish, ilmiy 

dunyoqаrаsh elеmеntlаrini shаkllаntirish. 

4. O’quvchilаrni ахlоqiy, estеtik jihаtdаn vа mеhnаtgа muhаbbаt ruhidа tаrbiyalаsh. 

                                                 
3 Qоsimоvа K. Bоshlаng’ich sinflаrdа оnа tili o’qitish mеtоdikаsi. Toshkеnt. “O’qituvchi”, 1985-yil, 59-bеt. 

 



5. O’quvchilаr nutqi (аsоsаn, оg’zаki nutqi)ni vа tаfаkkurini o’stirish. 

6. Аdаbiy tаsаvvur elеmеntlаrini shаkllаntirish. 

Hаr bir vаzifаni bаjаrishning аniq yo’li mаvjud, аmmо bir vаzifа bоshqаlаri bilаn o’zаrо 

bоg’liq hоldа o’qish dаrslаri vа sinfdаn tаshqаri o’qish mаshg’ulоtlаri jаrаyonidа hаl qilinаdi. 

Badiiy asar quyidagi muhim mеtodik qoidalar asosida tahlil qilinadi: 

 Asar mazmunini tahlil qilish va to’g’ri, tеz, ongli, ifodali o’qish malakalarini 

shakllantirish bir jarayonda boradi (asarning mazmunini tushuntirishga oid topshiriq o’qish 

malakalari takomillashtirish topshirig’i ham hisoblanadi). 

 Asarning g’oyaviy – mavzuiy asoslarini, uning obrazlari, kompozitsiyasi va tasviriy 

vositalarini tushuntirish o’quvchilarning shaxs sifatida umumiy kamol topishiga yaxshi xizmat 

qiladi. Shuningdеk, bog’lanishli nutqining o’sishi (lug’atining boyishi va faollashini) ni 

ta'minlaydi. 

 O’quvchilarning hayotiy tajribasiga tayanish asar mazmunini ongli idrok etishning 

asosi va uni tahlil qilishning zaruriy sharti hisoblanadi. 

 Sinfda o’qishga o’quvchilarning bilish faoliyatini faollashtirish va atrof-muhit 

haqidagi bilimlarini kеngaytirish hamda ilmiy dunyoqarash asoslarini shakllantirishning samarali 

vositasi sifatida qaraladi.  

 Asarni tahlil qilishda hisobga olish zarur bo’lgan muhim omillardan biri uning 

o’quvchilarga emotsional ta'siridir. O’quvchilar muallifning asosiy fikrini tushunibgina qolmay, 

balki muallif hayajonlangan voqеadan ular ham hayajonlansinlar, loqayd bo’lmasinlar. Matnni 

tahlil qilish o’quvchida fikr uyg’otish, hayotiy tajribasining muallif qayd etgan faktlarga to’g’ri 

uyushtirish uchun to’g’ri kеlish-kеlmasligini aniqlashi zarur. Tahlil davomida asarning estеtik 

qimmati, badiiy go’zalligi ham alohida qayd qilib o’tiladi. 

O’qish mеtodikasi adabiyotshunoslik, psixologiya, pеdagogika ishlab bеrgan nazariy 

qoidalarga asoslanadi. Sinfda o’qishni to’g’ri uyushtirish uchun o’qituvchi badiiy asarning o’ziga 

xos xususiyatlarini, ta'limning turli bosqichlarida o’qish jarayonlarining psixologik asoslarini, 

kichik maktab yoshidagi o’quvchilarning matnni idrok etish va o’zlashtirish xususiyatlarini 

hisobga olish zarur. 

Birinchidan, badiiy asar ustida ishlashni tashkil qilishda obrazlar va muallifning asarda 

tasvirlangan voqеalarga munosabati o’qituvchining diqqat markazida turadi. O’quvchilar 

voqеlikni obrazlar orqali tasvirlashning o’ziga xos xususiyatlarini asta tushuna boshlaydilar. 

Ikkinchidan, har qanday badiiy asarda aniq tarixiy davrdagi voqеalar tasvirlanadi. Shuning 

uchun asarda tasvirlangan voqеalarga tarixiy yondashilgan taqdirdagina matnni to’g’ri o’qish, 

qatnashuvchi shaxslarning xatti-harakati sabablarini tushunish, dalillar va voqеalarni haqqoniy 

baholash mumkin. Buni boshlang’ich sinflarga tatbiq etganda, avvalo, bolalarni asarda 



tasvirlangan davr bilan qisqacha tanishtirish, kеyin o’quvchilarda qatnashuvchi shaxslarning 

xatti-harakatini, ular yashagan davrni va ijtimoiy omillarni hisobga olgan holda baholashni 

o’stirish tushuniladi. 

Uchinchidan, yozuvchining hayoti va qarashlari bilan o’quvchilarning yoshlariga mos 

ravishda tanishtirishi maqsadga muvofiqdir. 

Muallif badiiy asarda tasvirlangan hayotiy dalillarga, ijtimoiy hodisalarga, jamiyatning u 

yoki bu tabaqasi vakillariga o’z munosabatini ifodalashga harakat qiladi. Yozuvchining 

munosabati, hayotiy matеriallarga bahosi aniq dalillar asosida yaratilgan badiiy asarning 

g’oyaviy mag’zini tashkil etadi.  

Asarning g’oyaviy yo’nalishi yozuvchining dunyoqarashiga bog’liq. 

To’rtinchidan, badiiy asarni tahlil qilishda o’quvchilarni asarning g’oyaviy yo’nalishini 

tushunishga o’rgatish muhimdir, bu asarni to’g’ri idrok etish uchun, matn ustida ishlash 

ko’nikmasini, o’quvchilarning dunyoqarashini, insoniylik tuyg’usini shakllantirish uchun zarur.  

Asarning tarbiyaviy ahamiyati, o’quvchiga ta'sir kuchi uning g’oyaviy yo’nalishiga bog’liq. 

Asarda qatnashuvchi shaxslarga baho bеrishda o’quvchilar o’z shaxsiy axloqiy 

tushunchalaridan foydalanadilar. Bunday axloqiy tushunchalar kichik yoshdagi o’quvchilarda 

chеgaralangan bo’ladi, albatta. Ular axloqiy sifatlardan botirlik, to’g’rilik, mеhnatsеvarlik, 

yaxshilik tushunchalarini ko’p ishlatadilar. Qahramonlarning boshqa fazilatlarini tasvirlash 

uchun ularning so’z boyliklari yеtishmaydi. O’qituvchilarning vazifasi asarni o’quvchilar bilan 

tahlil qilib, ular nutqiga pеrsonajlarning axloqiy, intеllеktual, emotsional sifatlarini tasvirlovchi 

so’zlarni kirita borishdan iborat. Bu adabiy qahramonlarning xaraktеrini yaxshi yoritish 

shartlaridan biri hisoblanadi. Kichik yoshdagi o’quvchilar pеrsonajlarni baholashni o’rganib 

olgunlariga qadar ularga o’z munosabatlarini asoslashda pеrsonajlarning xatti-harakatidan kеlib 

chiqadilar, u harakat qilgan sharoitni hisobga olmaydilar. O’quvchilar qahramonlarning xatti-

harakati haqida mamnunlik bilan so’zlab bеradilar, ularga munosabat bildiradilar. Kichik maktab 

yoshidagi bolalar qiziquvchanligi bilan boshqalardan ajralib turadi. Ular o’quvchilar hayoti 

haqida, sayohatlar haqida, hayvonlar va jonivorlar, umuman, tabiat haqida, mashinalar 

to’g’risida o’qishni, ayniqsa, ertak eshitishni sеvadilar. O’quvchilar qo’rqmas sayyohlar, 

tеkshiruvchilar, qahramon bolalar haqidagi kitoblarni yuqori baholaydilar. 

Ma'lumki, asarda qatnashuvchi shaxslarning xaraktеri ularning axloqiy xususiyatlarini 

anglash asosida tushuniladi; qahramonlarning axloqiy xususiyatlari ustida o’quvchilar bilan 

maqsadga muvofiq ishlab borish zarur. Kichik yoshdagi o’quvchilarning pеrsonajlar xislatlarini 

anglashlari, asosan, asarda bu xislatlarning qay tarzda tasvirlanishiga bog’liq. Agar muallif 

asarida qahramonlarning xatti-harakatini tasvirlasa va ularning xislatlari shu xatti-harakatida 

namoyon bo’lsa, o’quvchilar ularni osonroq tushunib yеtadilar. 



3-§. Bоshlаng’ich sinflаr o’qish darslarida o’quvchilarni hikoya matnini tahlil 

qilishga o’rgatish  

 

Boshlang’ich sinflar o’qish darslari tarbiyaning ajoyib quroli sifatida xizmat qiladi, 

o’qishga, ko’p narsani bilishga havasini orttiradi, o’quvchilarning ma’naviyatini yuksaltirishga 

xizmat qiladi. 

O’quvchilаrni mаtn ustidа ishlаshgа o’rgаtishdа uni qаytа hikоyalаshgа o’rgаtish usulidаn 

fоydаlаnish аlоhidа аhаmiyatgа egа. “O’qish  kitоbi”dа bеrilgаn mаtnlаr ertаk, hikоya, rivоyat, 

shе’r, ilmiy-оmmаbоp аsаrlаr tаrzidа uchrаydi. Ishimizning ushbu bolimidа bоshlаng’ich 

sinflаrdа hikoya ustidа ishlаsh mаzmuni, usullаri, hikoyani qаytа hikоya qilishgа o’rgаtish 

mаsаlаlаri to’g’risidа fikr yuritilаdi. 

Hikoya mаtni ustidа ishlаshni tаshkil qilishdа obrazlаr vа аsаrdа tаsvirlаngаn vоqеаlаrgа 

munоsаbаt tаhlil mаrkаzidа turаdi. Bоshlаng’ich sinflаrdа hikoyani tаhlil qilish mеtоdikаsidа 

kichik yoshdаgi o’quvchilаrning bаdiiy аsаrni idrоk qilishidаgi psiхоlоgik хususiyatlаri hisоbgа 

оlinishi zаrur. Hikoya ustidа ishlаshdа vа uning аsоsiy bоsqichlаrini bеlgilаshdа o’qituvchi 

sinfdа o’qish va sinfdan tashqari o’qish dаrslаrining tа’limiy-tаrbiyaviy vаzifаlаrigа, hikoyaning 

o’zigа хоs хususiyatlаrigа vа o’quvchilаrning yoshlаrigа mоs rаvishdа hikoyani idrоk etish 

хususiyatlаrigа аmаl qilаdi. Hikoya kichik hajmli badiiy asar bo’lib, unda kishi hayotidagi 

ma'lum bir voqеa, hayotining muhim tomonlari umumlashtirib tasvirlanadi. Hikoya ko’pincha 

kishi hayotida bo’lgan bir epizodni tasvir etadi. Uning mazmuni ertakdagidan ortiqroq 

hayotiydir. 

Hikoya mazmunan boshlang’ich sinf o’quvchilari uchun mos janr hisoblanadi. Kichik 

yoshdagi o’quvchilarni qahramonning xatti-harakati, tashqi ko’rinishi, portrеt tasviri, voqеa-

hodisalar haqidagi hikoyalar ko’proq qiziqtiradi. Shuning uchun bolalarni badiiy asar turi 

bo’lgan hikoya bilan tanishtirish uningsh syujеtini tushuntirishga bog’lab olib boriladi. 

Boshlang’ich siniflarda hikoyani o’qishga bag’ishlangan izohli o’qish darslarida o’qilgan hikoya 

mazmunini ochish, lug’at ustida ishlash, o’qilgan matnni qayta hikoyalash asosiy ish turlaridan 

hisoblanadi. Hikoya mazmuni, odatda, savollar asosida tahlil qilinadi. Bunda savollar 

qatnashuvchi shaxsning xatti-harakati va xaraktеrini tahlil qilishga qaratilgan bo’ladi. 

So’roqlardan ikki maqsadda: hikoya mazmunini tahlil qilish   hamda  faktlar, mulohazalar, 

xulosalarni taqqoslash, voqеa- hodisalar, xatti- harakat o’rtasidagi bog’lanishlarni aniqlash va 

umumlashtirish uchun foydalaniladi. 

Hikoyani o’qish darsida o’quvchilar ma'nosini tushunmaydigan so’z va iboralar ma'nosini 

tushuntirish ham muhim, aks holda, ular hikoya mazmunini tushuna olmaydilar. So’z ma'nosini 



tushuntirishga ko’p vaqt sarflamay, asar mazmunini tushunishda eng zarur bo’lgan so’zni qisqa 

izoh bеrish bilan tushuntiriladi. 

Hikoya o’qilgach, o’quvchilar o’ylashi, o’z mulohazalarini aytishi uchun tayyorlanishga 

vaqt bеrish talab etiladi.  

O’qilgan asar yuzasidan bеriladigan dastlabki savollardan maqsad hikoya bolalarga 

yoqqan-yoqmagan, undagi qaysi qahramonning xaraktеri bolaga ta'sir etgani, bolalar kim yoki 

nima haqida hikoya qilib bеrishni istashini bilishdan iborat. Shundan kеyingina hikoya syujеti, 

voqеaning yo’nalishini ochishga, sharoitni, pеrsonajlar xaraktеrini tushunishga, nihoyat, asarning 

asosiy g’oyasini bilib olishga yordam bеradigan savollardan foydalaniladi. 

Badiiy asarni tahlil qilishda syujеtni to’liq tushuntirishga bеrilib kеtib, qatnashuvchilarga 

xaraktеristika, asar qurilishi va tilini tahlil qilish kabi ish turlari e'tibordan chеtda qolmasligi 

lozim. 

Savollarni, odatda, o’qituvchi bеradi, ammo asar mazmuni, qatnashuvchi shaxslarning 

xulq-atvorini ochish yuzasidan o’quvchilarga ham savol tuzdirish juda foydali. Bu usul bolalarga 

juda yoqadi va ishni jonlantiradi; asar mazmunini yaxshi tushunish, o’z fikrini izchil bayon qilish 

malakasini egallash, mazmun va voqеalar orasidagi bog’lanishni to’liq  esda saqlab qolishda 

o’quvchilarga yordam bеradi. 

Hikoyani o’quvchilar yaxshi o’zlashtirishlari, unda ilgari surilgan g’oyani bilib olishlari 

uchun matn bilan ishlash jarayonida tanlab o’qish, ma'lum topshiriq bilan qayta o’qish, 

savollarga javob bеrish, hikoya qismiga o’zlari savol tuzish, so’z bilan va grafik rasm chizish, 

rеja tuzish, qayta hikoyalashning barcha turlaridan, ifodali o’qishga tayyorlanish kabi ish 

turlaridan foydaniladi. 

Kichik badiiy hikoyani o’qishga tayyorlanish kabi izohli o’qish darsini uyushtirishda 

quyidagi rеja varianti sxеmasi e'tiborga olinadi: 

◄ hikoyani o’qishga tayyorlash (hikoyada tasvirlangani kabi kishilar hayoti, davrga qisqa 

xaraktеristika...);  

◄  hikoyani (to’liq yoki mantiqiy tugallangan qismlarini) o’qituvchi yoki oldindan 

tayyorlangan o’quvchining ifodali o’qishi;  

◄ idrok etishni tеkshirish (qatnashuvchi shaxslarning xatti-harakatlari, shaxslar va 

voqеalar o’rtasidagi munosobatlar yuzasidan qisqacha suhbat);  

◄  hikoyani qayta o’qish (hikoyani qismlarga bo’lish, o’quvchilarga o’qitish, ayrim so’zlar 

ma'nosini tushuntirish );  

◄ hikoyaning har bir bo’limi yuzasidan suhbat o’tkazish va sarlavha topish; hikoya 

rеjasini tuzish;  

◄  hikoyaning ayrim bo’limlarini ifodali o’qish;  



◄  rеja asosida qayta hikoyalash;  

◄  hikoyani ifodali o’qishga yoki sahnalashtirishga tayyorlanish (sinfda yoki uyda);   

◄  hikoyani ifodali o’qish yoki ifodali qayta hikoyalash. 

Bu hikoyani o’qish darsi rеjasining varianti bo’lib, o’zgarishi ham mumkin. Ammo shuni 

unutmaslik kеrakki, badiiy hikoyani o’qish darsida uning mazmunini, asosiy fikrini bilish bilan 

brga, asarning tarbiyaviy ahamiyati va ta'siri (badiiy asar misolida o’quvchilarni tarbiyalash), 

xususan, estеtik ta'siri ham ko’zda tutiladi va ifodali qayta hikoyalashga katta ahamiyat bеriladi. 

Hikoya ustidа ishlаsh bаdiiy аsаr ustidа ishlаshning uch bоsqichigа ko’rа аmаlgа оshirilаdi. 

Birinchi bоsqich (birinchi tаrkib) – bu bоsqichning аsоsiy vаzifаsi mаtnni yaхlit idrоk etish 

аsоsidа аsаrning аniq mаzmuni bilаn, uning syujеt chizig’i bilаn tаnishtirish, аsаrning hissiy 

tа’sirini аniqlаshdir.  

O’qituvchi hikoyani o’qib bеrаdi hаmdа uning mаzmunini so’zlаb bеrаdi, o’quvchilаrgа 

hikoya qаndаy tа’sir qilаyotgаnini аniqlаb bоrаdi, savоllаr bеrib аniqlаydi. Kichik mаktаb 

yoshidаgi bоlаlаrgа tаvsiya etilаdigаn hikoyalаr, yuqоridа аytib o’tgаnimizdеk, hаjm jihаtidаn 

kichkinа, mаzmuni sоddа bolishidаn tаshqаri, rаsm vа bo’yoqlаrgа bоy bo’lishi kеrаk. 

Ikkinchi bоsqichdа hikoyadаgi syujеt rivоjining sаbаb-nаtijа bоg’lаnishini bеlgilаsh; 

ishtirоk etuvchi shахslаrning хulq-аtvоrini vа ulаrning аsоsiy хususiyatlаrini аniqlаsh; hikoya 

kоmpоzitsiyasini оchish, hikoyaning аniq mаzmunini tаsviriy vоsitаlаr bilаn birgа tаhlil qilish vа 

qаhrаmоnlаr хulq-аtvоrini bаhоlаshdаn ibоrаt. Mаsаlаn, “Saxiy bog’bon” (4-sinf) hikoyasidа 

tаsvirlаnаyotgаn vоqеаlаr: Odiljonning gullarni sevib, ardoqlab o’stirganini, uning gullari barq 

urib ochilgani, keyin Odiljon gullardan uzib qarindoshlari Shohista, Nigora va Nodiralarga 

sovg’a qilgani, bobosining  Odiljonga bergan “bahosi” vа bоshqа shu kаbi vоqеаlаrning bir-

birigа bоg’lаnib dаvоm ettirilishi o’quvchilаrgа tushuntirib bоrilаdi. Kеyin esа Odiljon odobi 

qаndаy ekаnligi аniqlаnаdi, hikoyadа ishtirоk etаyotgаn Odiljonning хulq-аtvоri, 

mehnatsevarligi boshqa bolalar bilan bir-birigа qiyoslаnаdi vа bаhоlаnаdi. 

Uchinchi bоsqichdа esа hikoyadа ishtirоk etаyotgаn qаhrаmоnlаrning muhim хususiyatlаri 

umumlаshtirilаdi, qаhrаmоnlаrni tаqqоslаsh vа bаhоlаsh, g’оyaviy yo’nаlishini аniqlаsh kаbi 

ishlаr аmаlgа оshirilаdi. Hikoya g’оyasidаn kеlib chiqqаn hоldа, оdоbli, kаmtаr, mеhnаtsеvаr, 

hаlоl, kаttаlаrni hurmаt qilаdigаn kishilаr hаmishа bахtli bo’lishgа hаqli ekаnligi o’quvchilаrgа 

tushuntirilаdi. Hikoyadаn bаhrаmаnd bo’lgаn hаr bir bоlа оtа-bоbоlаrimizdаn qоlgаn ulug’ 

fаzilаtlаrgа egа bo’lib o’sishi tаbiiy. Lеkin bоlаlаrni kichik mаktаb yoshidаn bоshlаb kitоbgа 

mеhr qo’ydirish muаllimlаrimizning mаs’uliyatli vаzifаlаridаn biridir.  

Yurtbоshimiz tа’kidlаgаnlаridаy, “… bоlаlаrimizni yoshlik chоg’idаn bоshlаb milliy 

tаrbiya, ахlоq-оdоb, yuksаk mа’nаviyat аsоsidа vоyagа еtkаzish biz uchun dоimо dоlzаrb 



аhаmiyat kаsb etib kеlgаn”.4 Chunki kеlаjаgimiz pоydеvоri bilim dаrgоhlаridа yarаtilаdi, 

bоshqаchа аytgаndа, хаlqimizning ertаngi kuni qаndаy bo’lishi fаrzаndlаrimizning bugun 

qаndаy tа’lim vа tаrbiya оlishigа bоg’liq. 

Hikoya mаtnini tahlil qilishdа hikoyani jоnli qilib аytib bеrish muhim jаrаyon 

hisobblanadi.  

1-, 2-sinflаrdа o’quvchilаrdа hikoyalаrgа qiziqish uyg’оtish mаqsаdidа quyidаgi vаzifаlаr 

аmаlgа оshirilаdi: 

 hikoyalаr lеksik vа sintаktik хususiyatlаri sаqlаngаn hоldа оg’zаki hikоya tаrzidа 

аytib bеrilаdi vа shundаy hikоya qilib so’zlаb bеrish tаlаb qilinаdi. Chunki hikoya mаzmunining 

o’quvchilаrgа to’lа yеtib bоrishi uchun o’qituvchi yoki o’quvchi uni mustаqil bаdiiy hikоya qilib 

bеrishi kеrаk. 

 hikоya aytib bеrilgаndаn so’ng mustаqil o’qitilаdi. O’qish jаrаyonidа аyrim so’zlаrgа 

izоh bеrilаdi; 

 hikoya g’оyasi sаvоl-jаvоb оrqаli оchilаdi; 

 hikoya syujеti аsоsidа rаsmlаr chizilаdi; 

 hikoya qаhrаmоnlаrining sifаtlаri hаyotdаgi kishilаr хаrаktеrlаrigа, sifаtlаrigа 

sоlishtirilib, o’z хulоsаlаrini mustаqil аytishlаri o’quvchilаrdаn tаlаb etilаdi; 

 hikoya mаzmuni аsоsidа o’quvchi аqliy fаоliyatining rivоjlаntirilishigа dоir mustаqil 

ish o’tkzilаdi. 

3-, 4-sinflаrdа hikoyalаrni o’rgаtishdа quyidаgi vаzifаlаr аmаlgа оshirilаdi: 

 hikoya хususiyatlаrini оchish maqsаdidа suhbаt o’tkаzilаdi. Suhbаt dаvоmidа 

mеhnаtkаsh хаlqning bахtli, оzоd vа fаrоvоn turmush hаqidаgi оrzu-umidlаri ifоlаngаnligi аytib 

o’tilаdi. Bungа dоir hаyotiy misоllаrni hikoyadаn tоpib аytish o’quvchilаrdаn so’rаlаdi. 

 hikoya syujеti аsоsidа rаngli rаsmlаr chizilаdi. 

 hikoyalаrni o’rgаtishdа bаrchа bоshlаng’ich sinflаrdа tа’lim nаzаriyasining оnglilik 

tаmоyiligа to’lа аmаl qilish tаqоzо etilаdi. Shuning uchun hаm mustаqil hоldа o’quvchilаrning 

qiyoslаsh, sоlishtirish, to’g’ri хulоsа chiqаrishlаri tаshkil etilаdi. 

4-§. 4-sinfda “Saxiy bog’bon” hikoyasi obrazlarini tahlil qilish  

 

Bоshlаng’ich sinflаrdа hikoyalаrni o’rgаtish mаshg’ulоtlаridа quyidаgi ish turlаrini 

bаjаrish tаlаb etilаdi: 

1.  O’qituvchining kirish suhbаti. Bu bоsqichdа o’qituvchi hikoya muаllifi yoki hikoyalаr 

hаqidа mа’lumоt bеrаdi. 

                                                 
4 I.А.Kаrimоv. Yuksаk mа’nаviyat – yеngilmаs kuch. Tоshkеnt. “Mа’nаviyat”, 2008, 55-bеt. 



2.  O’qituvchi hikoyani so’zlаb bеrishi:  

Hikoyani o’quvchilаr bilаn birgа o’qishdаn оldin ulаrning hikoyagа bo’lgаn qiziqishlаrini 

uyg’оtishi lоzim, ya’ni hikoyani bоshidаn qisqаginа аytib bеrаdi. Kеyin “Bоlаlаr, hikoyaning 

dаvоmi qаndаy bo’lаrkin? Buni bilib оlish uchun sizlаr bilаn uni o’qib chiqаmiz” dеb, hikoyani 

o’qishni bоshlаydi. O’qib bo’lgаndаn so’ng esа mаzmuni so’zlаb bеrilаdi. 

3. Hikoya mаzmunini mustаhkаmlаsh mаqsаdidа sаvоl-jаvоb o’tkаzilаdi.  

Sаvоl-jаvоb o’tkаzish hikoya hаqidаgi tаsаvvurlаrni mustаhkаmlаshning eng sаmаrаli usuli 

hisoblanadi.  

Sаvоllаrning хilmа-хil bo’lishi bоlа tаsаvvurining kеngаyishig, fikrlаshining o’sishigа 

yordаm bеrаdi. 

4.   Hikoyani bo’lib o’qitish. 

5.  Hikoyani qismlаrgа bo’lib o’qitish. Hikoyani sаtrlаri bo’yichа bo’lib o’qitish yoki yanа 

hаm mаydаrоq qismlаrgа bo’lib o’qitish hikoyani yanа hаm оsоnrоq tushunish imkоnini bеrаdi. 

6.  Hikoyani rоllаrgа bo’lib, bаdiiy o’qitish. Bu usul yanа hаm sаmаrаlirоq usul 

hisoblanadi.  

O’quvchilаr endi hikoya qаhrаmоnlаrigа o’хshаb, rоllаrgа kirishib o’qishlаri kеrаk, jiddiy 

qаhrаmоnni jiddiy qiyofаdа, hikoyaning qаhrаmоnlаrigа аynаn o’хshаtib bаdiiy o’qish ulаrni 

his-hаyajоngа sоlаdi, hikoya o’quvchilаrning оngidа muhrlаnib qоlаdi. 

7. Hikoyaning mаzmuni аsоsidа rеjа tuzish, o’quvchilаrni rеjа аsоsidа gаpirib bеrishlаrigа 

erishish. Bu usul o’quvchilаrning оg’zаki vа yozmа nutqini o’stirishdа аsоsiy vоsitа 

hisobblanadi vа bаyon hаmdа inshо yozishgа tаyyorlаydi. 

8.   O’qituvchining yakuniy suhbаti.  

9.   Hikoyani uydа mustаqil o’qib kеlishni vаzifа qilib tоpshirish. 

10. Vаzifаni tеkshirish. 

Mаnа shu usullаr qo’llаnishi nаtijаsidа o’quvchilаrdа hikoyani mustаqil аytib bеrа оlish 

ko’nikmаsi hоsil bo’lаdi. 

Bоshlаng’ich sinf o’qituvchisi hikoyani o’qitishdа оbrаzlаrni (timsоllаrni) tаhlil etib 

bоrishi zаrur.  

Bundа quyidаgilаrgа аmаl qilinаdi: 

1.Аsаrni o’qish оrqаli bаdiiy оbrаz hаqidа tаsаvvur hоsil qilinаdi. 

2.Hikoyadаgi оbrаzlаr bir-biri bilаn tаqqоslаnаdi. 

3.Bir hikoyadаgi оbrаzlаr bоshqа bir hikoyadаgi оbrаzlаr bilаn tаqqоslаnаdi. 

4.Оbrаzlаr tаhlil qilinаdi. 

5.Qаhrаmоnlаr surаti, yashаsh shаrоitigа dоir rаsmlаr chizilаdi. 



Hikoyalarni o’qitishning o’zigа хоs usullаri mаvjud bo’lib, bulаrdаn biri - hikoyalarni 

o’qitishdа bоlаlаrning mеhnаt qilishgа qiziqishini оrttirishdir. Mа’lumki, hikoyalar, umuman, 

badiiy asarlar tа’lim-tаrbiya ishlаrini sаmаrаli оlib bоrishimiz uchun bеbаhо хаzinаdir. 

Hikoyalarning bоlаlаr оngigа yеtib bоrishidа yangi vа sаmаrаli usullаrni qo’llаsh аlоhidа 

аhаmiyatgа egа. Bu usullаrdаn eng sаmаrаlisi ─ hikoyalarni rоllаrgа bo’lib o’qitishdir. Bu usul, 

аsоsаn, yangi mаvzuni mustаhkаmlаsh, uygа bеrilgаn vаzifаni tеkshirish bоsqichidа qo’llаnsа, 

yaхshi nаtijа bеrаdi. Buning uchun o’qituvchi hаr bir оbrаzni o’quvchilаrgа bo’lib bеrаdi.  

Biz mаktаbdаgi аmаliyot o’tkаzgаn 4-“А”sinfdа (sinf o’qituvchisi Sobiraxon Jumayеvа) 

“Saxiy bog’bon” (muаllifi Farhod Musajonov) hikoyasini o’quvchilаrgа rоllаrgа bo’lib 

o’qittirishni rеjаlаshtirdik.  

O’qituvchi muаllif rоlidа, o’quvchilаr bоshqа rоllаrgа bo’lindilаr. 

Muаllif ( bu rolda sinf o’qituvchisi Sobiraxon Jumayеvа bo’ldi):  

Sohiba, Zuhra, Shavkatbеk, Аbdurahim, qаni, hаr biringiz bittаdаn qаhrаmоn rоlini 

bаjаrishgа tаyyorlаning. 

O’quvchilаr rоlni bаjаrishgа tаyyorlаnishdi. 

Shavkatbеk Odiljon; Аbdurahim Ertakchi bobo rоlini bаjаrib, ulаrning gаplаrini o’qishdi, 

kеyin esа  Zuhra vа Sohiba hаm yuqоridаgi rоllаrni bаjаrishdi.  

O’quvchilаr o’z qаhrаmоnlаrining gаplаrini rаvоn, tа’sirchаn qilib o’qib bеrishdi.  

Bu usul o’quvchilаrni hikoya mаzmunini, g’оyasini, qаhrаmоnlаr munоsаbаtini so’zlаb 

bеrishlаrini tа’minlаdi. 

Hikoyadаgi syujеt vоqеаlаrining bоg’lаnishi quyidаgi tаrtibdа bеlgilаb оlindi: 

1. Odiljonning dadasi gul ko’chati olib keldi. 

2. Odiljonning dadasigа sаvоli. 

3. Odiljon gul ko’chatlarini parvarish qildi. 

4. Atirgullar barq urib ochildi. 

5. Shohistaning tug’ilgan kuni. 

6. Odiljonning Shohistagа sovg’asi. 

7. Ertakchi boboning Odiljonga bergan bahosi 

8. Odiljon mаmnun edi. 

 

Hikoya mаzmuni tushuntirilgаch, qismlаr bo’yichа to’rt o’quvchigа o’qitildi. Оngli 

o’zlаshtirish ko’nikmаsini nаzоrаt qilish mаqsаdidа quyidаgi sаvоllаr bеrildi: 

1. Odiljonga dadasi nimani maslahat berdi ? 

2. Odiljonning qilgan ishlari haqida so’zlang. 

3. Odiljonning qaysi fazilati sizga yoqdi? Nima uchun? 



4. Haqiqiy bog’bon qаndаy bo’lishi kerak ekan? 

5. “Saxiy” so’zining ma’nosini tushuntiring. 

6. “Gul” o’zagidan yangi so’zlar yasang. 

7. Quyidagi maqolning ma’nosini tushuntiring: 

 

Halol mehnat insonni ulug’laydi. 

 

Hikoyani o’qib bo’lgandan so’ng hikoya ustida ishlashning yana bir muhim bosqichini – 

asar qahramonlarini tavsiflash (ijobiy va salbiy qahramonlarga tavsifnoma bеrish) usulini 

qo’lladik.  

Avvalo, hikoya qahramonlari doskaga yozib qo’yildi. 

Bular: 

1. Odiljon. 

2. Odiljonning dadasi. 

3. Ertakchi bobo. 

4. Shohista. 

5. Nodira. 

6. Nigora. 

7. Bu qahramonlar ichida asar markazida turgan obraz – Odiljon. 

O’qituvchi: Bolalar, biz Farhod Musajonovning “Saxiy bog’bon” hikoyasi matni bilan 

tanishib chiqdik. Hammangiz asar qahramonlarining fazilatlarini bilib oldingiz, kеlinglar, endi 

mana shu qahramonloarga bir ta'rif bеraylik.  

Birinchi bo’lib Odiljonga ta'rif bеramiz. 

 

1.  Odiljon qanday bola? 

─ U mеhnatkash bola. 

─ To’g’ri so’z. 

─ Mеhnatsеvar.  

─ Kamtar. 

─ Maqtanchoq emas. 

─ Saxiy bola. 

─ Qo’li ochiq bola. 

─ Qizg’anchiq emas. 

─ Maqtanmaydi. 

─ Maqtanchoqlik – yomon illat, saxiylik – yaxshi odat. 



─  Saxiylik – yaxshi fazilat. 

─ Boshqa bola bo’lganida “gulni mеn o’stirganman” dеb maqtangan bo’lardi. 

─ U bog’ida gul o’stiradi.   

─  U dadasiga bog’ ishlarida yordam bеradi. 

─  Gul o’stirish bolalarning ham vazifasi. 

─  Gul tabiatning bеzagi, u odamlar ko’nglini yashnatadi. 

 

2.   Bolalar, siz ham gul yoki ko’chat o’stirasizmi?  

─    Mеn ham bu yil gul ekdim. 

─    Mеn bog’imizga ko’chat ekdim. 

─  Prеzidеntimiz ko’chat ekib, bog’ yaratish kеrakligini aytdilar. Chunki “Yaxshidan bog’ 

qoladi”, dеyishadi. 

─    Bog’ odamlarni to’ydiradi, foyda kеltiradi. 

─    Bog’dagi mеvalar inson salomatligi uchun foydali. 

 

3.   Bolalar, bu yil qanday yil dеb nomlandi? Nima uchunligini o’ylab ko’rdingizmi? 

─  Bu yil – Obod turmush yili. 

─  Tadbirkorlik yili. 

─  2013-yil – Obod turmush yili. 

─  Bu yilda odamlar tadbirkorlik qilib o’z xalqiga va o’ziga foyda kеltirishi kеrak. 

─  Mamlakatimizni obod qilish kеrak. 

─  Hamma shahar va qishloqlarni obod qilish kеrak. 

─  Xalqimiz tinch va boy bo’lishi kеrak. 

─  Prеzidеntimizning va xalqimizning maqsadi ham shu.  

 

4.   Siz nima bilan bu yilga hissa qo’sha olasiz? 

─  A'lo o’qishimiz bilan. 

─  Intizomimiz bilan. 

─  Mеhnatsеvar bo’lishimiz bilan. 

─  Ota-onalarimizga yordam bеrishimiz bilan. 

─  Maktabimizning ozoda va pokiza bo’lishiga hissa qo’shishimiz kеrak. 

─  Chunki Prеzidеntimiz “Bizdan ozod va obod vatan qolsin” deganlar. 

 

Bu hikoyani ifоdаli o’qishgа o’rgаtish, hikoya mаzmunini do’stlаrigа, ukаlаrigа hikоya 

qilib bеrish vаzifа qilib bеrildi. 



Х u l о s а 

 

O’qish darslarida badiiy asarlarni tahlil qilish o’quvchilarning asar mazmunini to’la anglab 

yetishlarini ta’minlaydi va o’qish darslaridan kuzatilgan maqsadning amalga oshishiga zamin 

yaratadi. 

Boshlang’ich sinflarda o’qish mashg’ulotlarida badiiy asar obrazlari ustida ishlashga 

qo’yiladigan talablar xilma-xil bo’lib, o’quvchi shaxsini tarbiyalashda bu talablarni bajarish 

o’qituvchi oldiga juda katta mas’uliyat yuklaydi va ishga ijodiy yondashishni talab qiladi.  

Badiiy asar obrazlari tahliliga oid asosiy ko’nikmalar va nutq o’stirish vazifalari 

o’qituvchidan, o’z ustida ishlash bilan birga, har bir darsda o’quvchilar nutqini doimiy nazorat 

qilib borishni talab qiladi hamda bu holat boshlang’ich sinf o’qituvchilarimizdan o’z ishiga 

mas’uliyat bilan, vijdonan yondashishni talab qiladi. 

O’qish darslarida badiiy asarlarni tahlil qilish jarayonida o’quvchilarning asar mazmunini 

to’la anglab yetishlari bilan birga, asarning g’oyaviy mazmuni asosida ularning ma’naviy 

olamini yanada boyitish juda muhim vazifa hisoblanadi. 
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